第４４回  教育研究評議会  議事要旨

日 時：平成１９年６月１３日（水）１３：３０～１５：５４

場 所：事務局  第１会議室

出席者：２０名（欠席者４名）

 議事に先立ち，学長から次のとおり報告があった。

 ①夏季の軽装について

 ②平成 20 年度第３学年（推薦）入学者選抜試験の「ｽｰﾊﾟｰ VOS 特待生」及び「VOS

特待生」に係る面接の実施状況等について

第４３回  教育研究評議会  議事要旨について

 学長から，議事要旨（案）のとおり確認された旨の報告があった。

議 題

 １ 名誉教授称号授与規則に関する申合せの一部改正について

   総務課長から，資料１に基づき説明があり，審議の結果，第 356 回教授会（教

  授；工学部及び工学研究科 並びに 技術経営研究科 合同）に付議することを了

承した。

 ２ 教員の選考について

   丸山理事から，資料 2-1 及び 2-2 に基づき説明があり，審議の結果，次のと

  おり，第 356 回教授会（教授；工学部及び工学研究科）に付議することを了承

した。

 ３ 教員選考委員会の設置について

   大石 電気系長及び西口副学長から，資料３に基づき説明があり，審議の結果，

第 356 回教授会（教授「No.１；電気系 教授」については，工学部及び工学研

究科において，また，「No.2；産学融合ﾄｯﾌﾟﾗﾝﾅｰ養成ｾﾝﾀｰの特任准教授又は特任

講師」については，工学部及び工学研究科 並びに 技術経営研究科；合同）に

付議することを了承した。

 ４ 助教の選考について

   大石 電気系長及び中村 経営情報系長から，資料 4-1 及び 4-2 に基づき説明

があり，審議の結果，次のとおり，第 356 回 教授会（教授；工学部及び工学研

究科）に付議することを了承した。

 ５ 連携大学院非常勤講師（客員教員）の選考について

   宮田副学長から，資料５に基づき説明があり，審議の結果，第 356 回 教授会

（教授；工学部及び工学研究科 並びに 技術経営研究科；合同）に付議するこ

とを了承した。

 ６ 平成 18 事業年度に係る業務の実績に関する報告書(案)について

   総務課長から，資料６に基づき説明があり，審議の結果，これを承認した。

   併せて，総務課長から，国立大学法人評価委員会に提出するまでのスケジュ

ール等について説明があった。

 ７ 博士後期課程指導教員の資格認定について

   宮田副学長から，資料７に基づき説明があり，審議の結果，第 356 回 教授会

（教授；工学部及び工学研究科）に付議することを了承した。

 ８ 平成 19 年度公開講座等について

   丸山理事から，資料８に基づき説明があり，審議の結果，これを承認した。

教授会審議事項の報告

 １ 平成 20 年度 第３学年（推薦選抜）入学者選抜試験 合格者の選考について

 ２ 平成 20 年度 大学院工学研究科 修士課程入学者選抜試験（学内選抜）推薦者

の決定について

 ３ 大学院工学研究科修了者（６月）の認定について

 ４ 論文博士の学位授与について

 ５ 学位論文審査付託に係る審査委員の指名について

   学長から，上記１から５について，資料９から 11 に基づき，第 356 回  教授

会（教授，准教授及び講師；工学部及び工学研究科  並びに  技術経営研究科；

合同）で審議する旨の報告があった。

報 告

 １ 平成 19 事業年度における会計監査人について

   会計課長から，本学の会計監査人として「監査法人トーマツ」が選任された

  旨の報告があった。

 ２ 外部研究資金の受入状況について

 ３ 平成 19 年度 科学研究費補助金に係る国立大学（工学系）における採択状況

等について

   研究推進課長から，上記２及び３について，資料 12 及び 13 に基づき報告が

あった。

 ４ 学術交流協定等の締結について

   石﨑副学長から，資料 14 に基づき報告があった。

 ５ 平成 20 年度 第１学年 学生募集の概要について

   入試課長から，入学試験委員会〔６月 19 日（火）開催〕で審議・決定した後，

第 356 回教授会（教授，准教授及び講師；工学部及び工学研究科 並びに 技術経

営研究科；合同）で報告する旨の説明があった。

 ６ サバティカル研修について

   丸山理事から，資料 15 に基づき報告があった。

 ７ 長岡まつり民踊流しへの参加について

   学生支援課長から，積極的な参加について依頼があった。

 ８ 委員会報告

 （１）教務委員会

  ①学術交流協定に基づく学生の派遣及び特別聴講学生の受入れについて

  ②大学院学生の研究指導の委託について

   宮田副学長から，上記①及び②について，資料 16 及び 17 に基づき報告があった。

 ９ その他

 （１）「はしか」の発生に伴う休講措置等について

    宮田副学長から，休講措置並びに当該措置解除後の振替授業日等について，

報告があった。

 （２）平成 20 年度概算要求事項（施設整備費）について

    施設管理課長から，資料 18 に基づき報告があった。

 （３）その他

    産学融合ﾄｯﾌﾟﾗﾝﾅｰ教員制度及び特待生制度等について，意見交換があった。

以 上